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INFLACE O DVOU NEJISTOTÁCH
A SVOBODNÝ SVĚT

V minulých dnech skončily v New Yorku rozhovory zástupců 
šesti průmyslových států svobodného světa, které připravo­
valy hospodářskou konferenci najvyšších představitelů sedmi 
vedoucích velmocí. Návrh na táto vrcholovou. hospodářskou 
konferenci učinil před časem francouzský president Giscard 
dEstaing, ale bez úspěchu. Teprve po návštěvě ■ a několika­
hodinových poradách západoněmeckého kancléře Helmuta 
Schmidta v Bílém Domě, se rozhodl president Ford přislíbit 
na této konferenci účast. Má k ní dojít v polovině prosince 
tohoto roku. Na předporadách v New Yorku zastupoval Spo­
jené státy bývalý min. financi Schulz a zúčastnily se jich 
Velká Británie, Francie, Záp. Německo a Japonsko. Na hlav- 
ní'konferenci ve Francii bude zastoupena též Kanada a Itálie. 
Důvody, proč na uspořádání této konference evropské státy 

. a Japonsko trvají jsou přirozené: celková neutěšená hospo­
dářská situace ve světě a jako zvlášť důležitý bod má být 
projednáno i uspořádání směnečných kurzů valut, přičemž se 
evropské státy a Japonsko přiklánějí na rozdíl od Spojených 
států k názoru, že směnečné kurzy by měly být kontrolovány, 
neboli pevně dohodnuty. Tento bod bude se vší pravděpodob­
ností nejtvrdštm oříškem připravované hospodářské konference. 
OatSlflt Udvoacm, proti evropští zeme ' a Japonsko si přály 
svolání konference, je rozsah a hloubka všeobecné hospodář­
ské situace. Hospodářské zotavení, které se projevilo ve Spoje­
ných státech je patrně také jedním z důvodů. Evropské' státy 
pravděpodobně doufají, že na zlepšené situaci v Americe se 
mohou také podílet tím, že tato přispěje ke zvýšení jejich 
exportu.
Ve Spojených státech se zlepšil jak trh, tak i průmyslová vý­
roba. Minulý měsíc se vrátilo do práce 180.000 dělníků. Ve 
zprávě ministra práce se uvádí, že i v měsíci září se zvýšila 
•mzdová hladina, a že- mzdy, vyplacené v září, byly vyšší než 
před rokem. Náznaky hospodářského ozdravění ve Spojených 
státech jsou nepopiratelné, průmyslová výroba i hrubý pro­
dukt stoupají a většina národohospodářských odborníků před­
povídá, že Amerika má před sebou několik let hospodářské 
konjuktury. .Na, rozdíl od zemí západní Evropy, které skoro 
dvacet let žily na výsluní hospodářské konjuktury a prospe­
rity, a uplatňovaly svoji politickou jednotu a důvěru ve vlast­
ní budoucnost. Nynější vývoj jejich důvěru otřásl nejenom co 
se zdravých základů hospodářských týče, ale,! pokud jde o bez­
pečnost politickou.
Evropská krize se velmi pravděpodobné v budoucnu projeví v 
plném rozsahu nejdříve v Záp. Německu, jehož měna — DM 
je, hlavně v poměru k americkému dolaru například, značně 
•nadhodnocena. To si jistě uvědomují i dnešní představitelé 
Záp. Německa, stejně jako to, že americká výroba bude jed­
nou z hlavních nejúčinnějších zbraní v boji-proti inflaci.

V Portugalsku demokraté 
před několika týdny vyhráli 
bitvu. Komunistický minis­
terský předseda byl svržen, 
nová vláda utvořena, v ní z 
patnácti ministerstev komu­
nistům bylo přiznáno jedno. 
Vrchní mezinárodní komuni­
stická autorita se sídlem v 
Moskvě bude analysovat tuto 
událost a asi nalezne hlavní 
vinu v tom, že bylo dovoleno 
konat volby. Volby ještě ni­
kde nebyl způsob' jakým se 
komunismus dostával k mo.- 
ci. Na druhé straně — portu­
galští demokraté si počínali 
se značnou politickou doved­
ností. Nenaléhali na rozhod­
nutí, dokud o jejich posici v 
zemi byly jen debaty. Teprve 
po volbách vystoupili,so svý­
mi požadavky. Volby jim 
daly nepopiratelný politický 
mandát, komunistům depre­
si. Dostat jen 12% hlasů je 
katastrofa pro hnuti, které 
všechny své nároky zakládá 
na tom, že vyjadřuje vůli 
lidu.

Můžeme vědět, proč výsledek 
voleb v Portugalsku byl tak 
vlivný: poněvadž sověty ne­
byly na blízku. Všude, kde 
velký sovětský stát měl spo­
lečné .hranice se státem men- 
.ším, volby nehrály žádnou

Ferdinand Peroutka

roli:' v Československu, Pol­
sku, Maďarsku, Rumunsku, 
Východním Německu, v bal­
tických státech. Zde všude 
volby se nekonaly nebo je­
jich výsledku nebylo dbáno. 
Roku 1948 v Československu 
Rudá armáda křížem krážem 
se projížděla zemí a stavěla 
se na odiv, prý jinudy jezdit 
nemohla^ Avšak — Portugal­
sko je daleko.

Bylo zajímavé sledovat po­
hyby odstaveného portugal­
ského ministerského předse­
dy Concai/áesa: vypuzen z 
jednoho zřídla moci, směřo­
val k jinému. Mohl se jisté 
stát ministrem dopravy ne­
bo zdravotnictví, to však ni­
koli, pokud na něm bylo. Je­
mu by/o Jen libo stát se šé-. 
fem generálního štábu ar­
mády. Ve vládě zůstalo ně­
kolik jeho protektorů, a po-' 
kusili se mu dát, co chtěl. To 
by prý byl slušný kompro-' 
mis. Rozhodný odpor armá­
dy to zmařil. Uvádíme tuto 
episodu jako doklad, že ko­
munista vždy je si břitce vě­
dom, kde je sídlo moci.
Portugalským demokratům 
bylo známo, že patrně jde o 
všechno. Kdyby komunismus 
v Portugalsku byl jednou na­
stolen, sověty byly by do-

staly příležitost argumento­
vat,- že za prvé, je to fakt, 
který už spadá do státu quo. 
Za druhé, že je úkolem de- 
tenty ochraňovat status quo 
a ideu, že jsou sféry vlivu: 
komunistické Portugalsko by­
lo by — podle jejich výkladu 
— spadlo do sféry vlivu so-

(P okr ač. na str. 3)

OPĚT ZLATO?
V Praze právě skončily ofi­
ciální rozhovory čs. zástupců 
min. zahr. a náměstka min. 
zahr. USA Arthura Hartmana 
a jeho doprovodu. Je to prv­
ní oficiálni kontakt mezi tě­
mito dvěma státy od návště­
vy bývalého zahraničního mi­
nistra USA W. Rpgerse v 
Praze asi před dvěma lety, 
kdy bylo jednáno o nové kon- 
sulární dohodě. Ta prozatím 
Spoj, státy schválena nebyla 
a tak' nynější rozhovory mají 
asi za účel vzhledem také ke 
konferenci v Helsinkách, u- 
pravit a zlepšit i diplomatic­
ké styky mezi Českosloven­
skem a Amerikou. A že bude 
z československé strany na 
pořadu rozhovorů také poža­
davek vrácení zadržovaného 
zlata — je víc než jisté!

Stálá hrozba světu - nafta

Poznámka redakce: Těsně před tiskem našeho časopisu byla optimistická 
předpověď národospodářských odborníku, týkající sc konjuktury ve 
Spoj, státech v příštím čase, potvrzena zprávou, že národní produkt 
stoupl i ve třetím čtvrtletí o 9%, což je dokonce více, - než bylo 
očekáváno.

OSLAVY 28. ŘÍJNA
Československá Národní Hatia s Československými legio­
náři v N. Y. n ostatními československými spolky vzpome­
ne 57. výročí založení Československé republiky v sobo­
tu dne 25. října 1975 v 7 hod. večer v Sokolovně, -120 
výeli. 71. ulice na Manhallanit. Vyzýváme českosloven­
skou krajanskou obec k hojné účasti!

Jak jsme již oznámili, ve 
Vídni se sešli zástupci 13-ti 
zemí exportujících naftu a 
rozhodli se, že její cena bude 
od prvního října tohoto roku 
o deset procent zvýšena. Ta­
ké však zároveň ujistili, že 
nová cena nebude do polo­
viny příštího roku revidová­
na. O celé schůzce dozvěděli 
jsme se nyní některé podrob­
nosti, Porady trvaly 4 dny a 
proběhly ve velmi vzrušené 
atmosféře. Jejich účastnici se 
totiž značně rozcházeli v ná­
zoru. jak vysoké zvýšeni je 
pro odběratele hospodářsky 
únosné. Některé země, v če­
le s Iránem se snažili prosa­
dit až 30-tipiocentní zvýšeni, 
jiné, jejichž mluvčím se sta­
la Saudská Arábie, se chtěly 
spokojit jen s pěti procenty. 
Mezi zástupcem Iránu Amou- 
zegarim a zástupcem Saud­
ské Arábie šejkem Jamanim

došlo k ostré polemice, a již 
se zdálo, že se naftový kar­
tel rozpadne. Jamani pohro­
zil, že jeho země, která je 
největším vývozcem nafty, 
bude dělat vlastni nezávislou 
cenovou politiku, jestliže o- 
statní producenti nafty ne­
projeví ochotu ke kompromi­
su. Jeho hrozba nezůstala 
bez odezvy. Desetiprocentní 
zvýšení ceny je snad možno 
za kompromis pokládat.
Rozdílné cenové požadavky 
jsou do značné míry podmí­
něny rozdílnou hospodářskou 
a sociální strukturou dotyč­
ných zemí. Saudská Arábie, 
Kuvajt a arabské emiráty na 
Perském zálivu jsou řídce za­
lidněny a již nyní trží za své 
černé zlato více než kolik 
mohou do rozvoje domácího 
hospodářství investovat. I- 
ran, Alžírsko a Venezuela 
jsou v jiném postavení. Tv

mají velmi širokou populační 
základnu a jejich vládci vy­
pracovali tak ambiciózní plán 
hospodářského rozvoje, že 
jim ani dosavadní tržba za 
naftu nestačí. Na to, že zvý­
šenými cenami budou posti­
ženy nejen průmyslové země 
západu, ale i chudé rozvojo­
vé země tzv. třetího světa, se 
příliš neohlížejí.
Nově zvolený místopředseda 
OPEČU, jak se organizace 
vývozců nafty zkráceně na­
zývá, kuvajtský ministr AI 
Kazemi vyjádřil přesvědčení, 
že desetiprocentní přirážka 
je pro průmyslové státy při­
jatelná. že představuje solid­
ní základnu hospodářské spo­
lupráce mezi zeměmi naftu 
produkujícími a,naftu kon- 
sumujicími. Národy neprů­
myslové a vývojové, zvýše­
ním ceny nejvíce postižené 
— nevzal vůbec na vědomí.
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O ČESKOSLOVENSKU
Nezadržitelný vzestup

Uspěch v Řeži
První krok k rozvoji moder­
ní diagnostické a výzkumné 
metodiky v čSSR_učinili ne­
dávno v Ústavu jaderné fy­
ziky ČSAV v Řeži u Prahy.

. V oddělení nízkých teplot se 
poprvé v Československu po­
dařilo změřit a zaznamenat na * 
přístroji vlastní konstrukce 
pulzující magnetické pole 
lidského srdce. Získaný vý­
sledek je důležitý pro rozvoj 
magnetokardiografie,.- Umož- 
íú bezdotykovou registraci 
Stdeční činnosti a má poskyt­
nout informace, které nejsou 
t záznamu EKG, což povede 
k dokonalejší preventivní i 
léčebné péči o srdeční sval.

Obchodování
Byla uzavřena nová obchod- 
ně-ekonomická. dlouhodobá 
dohoda čSSR-Mongolsko na 
léta 1976-1980. Z Mongolska 
bude republika dovážet hlav­
ně nerostné a živočišné su­
roviny, od roku 1978 zejmé­
na měďný koncentrát s ob­
sahem 35% mědi. Pro. pří­
štích pět let byla také uza- - 
vřena obchodní dohoda s Ju­
goslávií. Podle dokumentu 
bude hodnota vzájemných do­
dávek produkce vyrobených 
v tomto období asi 350 mi­
lionů dolarů.

Zájem o výstavu
V Paříži probíhá výstava 
Deset let českého a sloven­
ského umění. Je o ni velký 
zájem, jen za první čtyři dny 
ji shlédlo deset tisíc návštěv­
níků.

Cirkus
Připomíná to první pováleč­
né roky: v Praze na Leten­
ské pláni rozbil svoje šapitó 
největší československý cir­
kus, Humberto. Zájem ma­
lých i velkých Pražanů je ná­
ramný.

Nejvzácnější sbírky
dokumentující rozvoj lidové 
kultury na Hané v období 
17.-19. století jsou soustředě­
ny v novém národopisném 
muzeu v Litovli. Mezi více 
než 500 exponáty dominují 
keramické a porcelánové vý­
robky, slohový nábytek, vý­
šivky a kroje.

Sníh, sníh
Ve Vysokých Tatrách napadl 
snih. Souvislá přikrývka do 
výše 1300 metrů a na vrchol­
cích je až dvaceticentimetro- 
vá. A mrzne tam. Na Lom­
nickém štítě je devět pod nu­
lou, na Skalnatém plese tři, 
na Štrbském plese minus pět 
stupňů.

Soutěž dirigentů
Ve francouzském Besansonu 
se konala 28. soutěž mladých 
dirigentů. Třináctičlenná po­
rota v niž byl i zástupce 
SSSR, . naprosto neznámý 
dirigent Odyssej . Dimitria- 
di, který neskrýval svou 
■nudu a- také- profesor Po­
spíšil z československá, po­
suzovala celkem 19 kandidá­
tů. První cenu ziskal 20-le- 
tý Daniel Oren z Israele ve 
výši 10.tisíc marek, druhá — 
stříbrná medaile (medaile 
jsou pojmenovány po Her- 
bertu von Karajanovi) neby­
la udělena a třetí, bronzovou, 
dotovanou 5.000 DM získal 
mladý československý diri­
gent Stanislav Macura (29 
let). Německou spolkovou re­
publiku zastupovala Alicja 
Skrzyposek, pocházející z 
Varšavy a pracující v kolín­
ské opeře. .Soutěže se mohou 
zúčastnit dirigenti ve stáří 
do 30 let.

Titul mistra světa
ve hře na foukací harmoni­
ku z letošního mistrovství, 
které se konalo v Offenbur- 
gu y Německé spolkové re­
publice, získal už po čtvrté 
profésor Lubomír Pleva z 
Přerova. Mistrovství se zú­
častnilo dvěstě soutěžících ze 
šestnácti zemí.

Praha-Rím
V Praze byla podepsána kon­
zulární úmluva mezi Česko­
slovenskem a Itálií. Předchá­
zející vzájemná úmluva obou 
států byla přes padesát let 
stará — z roku 1924. V di­
skusi před podpisem nové ů- 
mluvy předseda vlády Štrou- 
gal mnohomluvně zdůrazňo­
val Helsinky a détente a jak 
je důležité učinit vše pro o- 
boustranné prohlubování v- 
zájemných styků. Nikoli pod­
pis na konzulární úmluvě, 
ale jen skutečná praxe uká­
že, jak si to prohlubování 
československý režim před­
stavuje.

O církvi
Západoněmecký list Frank­
furter Allgemeine Zeitung si 
znovu všímá neutěšené si­
tuace církví v Českosloven­
sku, horši než v ostatních ko­
munistických státech s vý­
jimkou činy a Albánie. Círk­
ve — čteme v článku — sdí­
lejí s obyvatelstvem okovy, 
které dovezly před sedmi le­
ty sovětské tanky. Komunisté 
v českých zemích i na Slo­
vensku se teď pokoušejí vy­
užít církví k tomu, aby za­
pojili křesťanské části oby­
vatelstva do jimi zřízeného 
systému.

Jen krátkou nenápadnou vě­
tou bylo v tisku a v televizi 
v Československu oznámeno 
jmenováni Viliama Šalgoviče 
do předsednictva Komunistic­
ké strany Slovenska. Něko­
lik dnů předtím byl zvolen 
za poslance Slovenské národ­
ní rady a sotva dosedl na 
židli, byl za pár minut slo­
vy J. Lenárta “V. Šalgovič má 
všechny předpoklady ... a 
ve všech stranických i stát­
ních funkcích vždy i v těch 
nejsložitějších obdobích o- 
svědčil svoji -neochvějnou 
věrnost a . oddanost ideám 
marxismu-leninismu, prole- 
tářskému internacionalismu 
atd.” navržen za bouřlivého 
potlesku (a samozřejmě zvo­
len) za předsedu Slovenské 
národní rady SNR. Šalgovič 
se tím stává velmi, vlivným 
mužem ve státě. Označován 
je západními pozorovateli 
svým významem hned za: 
Husákem. V SNR obsazuje 
vlastně funkce po zemřelém 
Ondřejů Klokočoví, ale cel­
kovou úlohou a dosavadní 
minulostí může stejně do­
bře znamenat oslabení pozic 
tajemníka ÚV KSS Jozefa 
Lenárta.
Do srpna 1968 bylo šalgovi- 
čovo jméno známé jen užší­
mu kruhu aparátčiků. “Po- 
popularity” u veřejnosti se 
mu dostalo zá sovětské oku­
pace, kde vynikly kromě ně­
ho ještě připravené sovětské 
“yolhy” státní bezpečnosti, 
čekající na jeho povely k za­
týkání opozice. K zajímavým 
zvratům Pražského jara 1968 
i k nezvratným důkazům, 
komu tehdy ' vlastně patřila 
moc, bylo jeho jmenování ná- 
.městkem ministra vnitra se 
specializací pro státní bez­
pečnost. V deníku Práce zé 
dne 28. března 1969 byl Šal­
govič až příliš skromný, když 
sdělil, že věděl o sovětské o- 
kupaci od devíti hodin ve­
čer dne 20. srpna 1968. Den 
před přépadem zorganizoval 
Šalgovič na ministerstvu 
všechny prosovětsky věrné, 
z nich vynikl šéf pražské 
státní bezpečnosti plukovník 
Boh. Molnár, a za podpory 
sovětských poradců, kteří — 
přes všechny snahy ministra 
Pavla '— nikdy ministerstvo 
a svůj hlavní “útulek” v dej­
vické Sa'dové ulici neopustili, 
(patřilo k vnitráckým zvy­
kům, že nejdříve byl infor­
mován sovětský poradce a 
teprve pak dle okolnosti i 
dodatečně ministr), se při­
pravoval podle seznamů k 
zatýkáni. To mělo vypuknout 
po převzetí moci tzv. Indro­

vou dělnicko-rolnickou vlá­
dou. Jenže “plukovníci” (poz­
dější Husákovo označení pro 
soudruhy z ministerstva vni­
tra usilující svrhnout i jeho) 
se pořádné k slovu nedostali, 
události probíhaly jinak než 

•.v. Maďarsku 1956, na mini­
sterstvu vnitra byla rovněž, 
opozice, veřejnost se dovědě­
la příliš rychle všechny novo­
sti a celá, okupace probíhala 
nekontrolovatelným způso­
bem. Bělehradský týdeník 
Politika si v oněch dnech ani 
nevzal ubrousek před ústa a 
zcela naplno označil Šalgovi­
če placeným agentem KGB v* 
hodnosti plukovníka.

Šalgovič a jeho “molodci” 
neuspěli. Rudé právo tiskne 
25. srpna 1968 usnesení čs. 
vlády o zbavení všech funk­
cí u Šalgoviče, který se “ne­
dostavil na zasedáni vlády 
a nepředložil požadovanou 
zprávu o ‘činnosti.” Všechny 
jeho příkazy vydané po 20. 
srpnu vláda prohlašuje za ne­
platné. Práce uveřejňuje o 
den později rozkaz ministra 
vnitra. Pavla, (který byl za 
několik dnů poslán Sověty k 
sbírání jahod na jeho sá­
zavské chatě,) kde zbavuje 
Boh. Molnára všech funkcí a 
propouští jej, stejně Josefa 
Rypla z náměstka II. ’ oddě­
lení (Ryplovo zbavení funk­
cí vyvolalo později pochyby, 
o správnosti), dále podplu­
kovníka Kožucha a stejně tak 

Viliama Šalgoviče. Rozkazy, 
které Šalgovič vydal po 20. 
srpnu a osobní rozhodnutí, 
která provedl v L oddělení 
jsou prohlášena za neplatná. 
Odpor veřejnosti proti Šalgo- 
vičovi tím dosáhl vrcholu. 
Jeho byt v Praze má být zpu­
stošen a on sám mizí, jen se 
proslýchá, že snad do Sofie, 
či Moskvy. Ale Sověti ještě 
nikdy nezapomněli, v klad­
ném i záporném smyslu. Šal­
govič se znovu objevuje ha 
scéně v únoru 1969 jako vo­
jenský atašé v Budapešti. A 
když se situace po husákov- 
sku “znormalizovala”, vrací 
se do Československa. Do za­
čátku, aby se přiliš nedráž­
dily city veřejnosti, dostává 
jen malou civilní funkci mí­
stopředsedy v pražské kon­
trolní komisi, ale postupuje 
vojensky. V . r. 1968 měl hod­
nost podplukovníka v čs. ar­
mádě, v" květnu 1971 je po­
výšen až na generálmajora.
Šalgovič se' narodil v roce 
1919 v Ružlndole u Trnavy, 
vyučil se sazečem, za druhé 
světové války byl podobné 
jako dnešní ministr obrany 
Dzúr, držící si až pozoruhod­
ně svou funkci už od Dubče- 
kových dob, ve slovenské ar­
mádě. bojující proti Polsku 
a SSSR. S ní se zúčastňuje 
bojů na Ukrajině a přebíhá 
k Svobodově armádě, kde se 
brzy stává politickým komi- 

(Pokrač. na sir. 5.)

Telegraficky ze světa
Do Ruska jde další Nobelova cena; přesněji její polovička: o 
cenu za ekonomii dělí se s Američanem T. C. Koopmansem 
sovětský, vědec' Leonid V. Kantorovič. • Třetímu neštěstí 
ušel president Ford: po dvou pokusech o atentát' se ' v- Hart- 
fordu, Connecticutu srazila jeho limuzína s jiným autem. • 
Na pětidenní návštěvu přijel do Moskvy francouzský presi­
dent Giscard ďEstaing. Přivítal ho přepadlý, vysloveně ne­
mocný Brcžněv. • Do Buenos Aires se vrátila po měsíční 
zdravotní dovolené presidentka Perónová. Ujme s prý znovu 
všech svých povinností. • Jedna z nej význačnějších postav 
australského politického života, ministr pro energii a nerost­
né bohatství Rex Conor resignoval. Očekává se kabinetní 
krize. • Podle pramenů z Moskvy má připadnout návštěva 
Leonida Brežněva v USA na první polovinu ledna příštího 
roku. • V Saigonu byla úspěšně od -sebe oddělena siamská 
dvojčata, děvčátka, spojená v dolní části páteře. • Pevná 
uzda je název manévrů na území NSR, konané v těchto 
dnech za účasti 13.000 západoněmeckých a 4 tisíc americ­
kých vojáků. • Itálie a Jugoslávie zahájily snad prý už ko­
nečné jednání o problému hraničního terstského území. Byl 
by tak vyřešen poslední evropský hraniční problém. • Me- 
dajle k 30. výročí založeni ÓSN byly vydány v New Yorku. 
Bude je udělovat gen. tajemník organizace hlavám států a 
předním společenským a politickým činitelům. • Taxík po­
háněný elektromotorem předvedla nedávno jedna londýnská 
firma. • Tropické lijáky zaplavily na Jávě 20 vesnic a zni- 
.čily úrodu rýže na tisíci hektarech. • Bangladéš a čínská li­
dová republika se rozhodly navázat diloplatické styky a vy­
měnit si velvyslance. >

Americké listy/Evropské listy EL. Vydává a tiskne Universum Sokol 
Fublication. lne., 283 Oak Street. Perlit Amboy. N. J. 08861, U.SA. * 
Vedoucí ‘redaktor: Josef Martinek. • Redakční pobočka v Evropě: 
Evropské listy EL, D-6 Frankfurl/M. 70. Posilách 70 0254, Bundcs- 
republik Deutschland. — Redaktor: Václav Hota. • Vychází každý týden 
s výjimkou dovolené. • Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Veškerá 
tisková práva vyhrazena.

ZAJÍMATE SE O DĚNI V ČESKOSLOVENSKU? 
ZAJlMA vás. co se děje ve světě-
Čtete anglické, německé, francouzské nebo jiné ci- 
co jazyčné časopisy. Zjišťujete, že doba, kdy věnovaly 
hodně místa Československu, pomalu, ale jistě mizí 
Je to škoda. Ta malá země v srdci Evropy nejenže 
byla, ale stále je bolavým místem světa a jeho svědo­
mí. Podrobné informace o událostech v Českosloven­
sku z hlediska rámce mezinárodního dění, inlormace 
leckdy unikátní, které v žádném jiném tisku nenajdete, 
přináší pravidelně náš týdeník. Nem-li vám osud by- 
ralé vlasti lhostejný, stanete se čtenářem Amerických
Listů.

Přihlašuji se za odběratele "Amerických Listů” 
a přikládám šek (Money order) na $ jako 
předplatné na celý rok.
Jméno: :.............. ...................   ...——
Adresa: ....... '.........................     —

Roční předpl: USA $7.00, Kanada $8.00

Zde odstřihněte a zašlete na adresu:

AMERICKÉ LISTY.
283 Oak Street. Perth Amboy, N. J. 08862
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O DVOU NEJISTOTÁCH Nobelova cena do Ruska
(Pokřaí. ze str. I.) 
větů. Je známa hrozivá e- 
nergie, s níž sověty se drží 
toho, co pokládají za své. By­
lo velkou starosti portugal­
ských demokratů, aby tako­
vý nejnbvejši status quo ne­
nastal. Budou však ještě 
mnohé bitvy.
Země, nikoli bez důvodů, je 
v nervosním stavu. Civilní 
centrum moci ještě nebylo u- 
pevněno. Žádný stát nemů­
že klidně spát, jestliže v něm 
jsou nejskutečnější silou vo­
jáci. Armáda, přesně řečeno, 
většina armády svrhla, ko­
munistického ministerského 
předsedu. Když toto bylo o- 
slaveno, vyjevilo še, že jsou 
i jiné složky armády. Jak 
Věci stojí, vláda nerada vy­
dává rozkazy vojákům, ne­
bývá si jista, zda poslechnou. 
V Lisabonu komunistické bo­
jůvky mají obsazeny noviny 
a radiové stanice, a nová vlá­
da vyslala vojsko, aby to na­
pravilo. Tu še stalo, že vysla­
ní vojáci se sbratřili s bo­
jůvkami. Byla vyslána vo­
jenská policie, ale i ta se 
sbratřila; a její šéf — obraz 
svrchované nejistoty — vy­
stoupil na balkon a omluvil' 
se davu, který hlučel pod 
ním: že není odpověden za 
akci, že jen vykonával roz­
kaz.
Ještě dlouhý často protiv­
ný zápas očekává Portugal­
sko. Nikdo nemá doufat, že - 
komunisté se ukáží slabými 
v houževnatosti a v schopno­
sti organisační. Je jednou z 
otázek této doby, zda je sou­
zeno, aby pouhé organisační 
talenty vítězily nad všemi ta­
lenty ostatními. Zajisté, de­
mokraté v Portugalsku mají 
velkou většinu. Ale vězí nám 
v paměti otázka Trockého: 
“To počítáte také tchýně?” 
Chceme rozumět historii. Ne­
bylo ještě spočítáno, kolik 
velkých zápasů vyhrála vět­
šina a kolik menšina. V 
bouřlivých dobách většina 
nikdy neměla pevné privile­
gium. Příliš často už chod 
historie rozhodla agilní men­
šina, jestliže většina byla po­
hodlná, neostražitá, rozhára- 

.ná, z velké části složená z 
bázlivých, fysicky slabých 
jedinců, z tchýni, jak se 
posmívíd Trocký.
Jak už tomu v zemích s již­
nějším temperamentem bý­
vá, je v Portugalsku tradič­
ní půda pro anarchismus. Je 
zde komunistická menšina, 
ale, nalevo od ní, ještě mno­

hem menši skupiny, trockis- 
mus, maoismus, dohromady 
prý šest drobných skupin. 
Některé z nich se skládají z 
vojáků a prostě věří, že 
“ideologie vychází z hlavně 
pušky”. Portugalští demokra­
té dovedli zápasit i v těžké 
situaci, jít do ulic, když bylo 
třeba. Jsou, i méně okázalé 
výkony. Mnoho bude záležet 
na tom, dovedou-li demokra­
té postavit věc hlavní nad 
věci vedlejší a vyvarovat se 
vnitřních sporů mezi sebou. 
Na východ od Portugalska, 
přes celé Středozemní moře, 
je stát Israel. Od svého vzni­
ku byl bez přestání zaměst­
náván starostí o svou existen­
ci.
Má jediného spolehlivého 
spojence, tisíce mil vzdálenou 
Ameriku. Americký zahra­
niční ministr Kissinger pod­
nikl bezpočet cest sem a tam, 
aby vyjednal, je-li to možno 
vyjednat, bezpečnost pro Is- 
rael. Na jaře tohoto roku oz­
námil veřejnosti, že jeho po­
slání se nezdařilo, a že se 
vzdává dalšího vyjednávání. 
Komentátoři nad tím řekli: 
nikdo neví, co teď bude. V 
létě se ukázalo, co bude: bylo 
další vyjednáván), nové še­
rie cest sem a tam, a ministr 
Kissinger ohlásil příznivý 
výsledek: na Sinaiském po­
loostrově byla vyjednána 
nová linie mezi Egyptem a 
israelským vojskem: Israel 
poněkud ustoupí a Egypt po­
někud postoupí; na nové roz­
hraní budou posláni američtí 
technikové s nejmodernější­
mi přístroji, aby sledovali 
případné podezřelé pohyby 
na té nebo oné straně. To 
celkem bylo uvítáno s potě­
šením. Ale ptejme se, podle 
vlastního rozumu, jak velice 
byla rozřešena bezpečnost 
státu Israel.
Asi utichnou nervosní po­
věsti, že válka vypukne co 
nevidět. Za dogma se poklá­
dá, že Sýrie, Jordán a Irák 
dohromady jsou bez egypt­
ské účasti slabé na útok pro­
ti Israeli. Ale Egypt je nej­
méně pravděpodobný útoč­
ník. Má také své negativní 
názory na Israel, ale počítá 
také s problémem sovětským 
a provozuje zajímavou dospě­
lou realistickou politiku. Věř­
me tedy, že válka nebude. 
Jsou však pravdy pro kratší 
a pro delší periodu.
Pokud příštích pěti, deseti 
let se týká, můžeme jen theo- 
retisbvat, ale někdy snad do- 

stí spolehlivě. Vždy se mu­
síme ptát, co je pravděpo­
dobné nebo co je nepravdě­
podobné. Za naprosto neprav­
děpodobné musíme pokládat, 
že by Arabové kdy přestali se 
držet opakovaných resoluot 
Spojených národů — s nimiž 
i Amerika souhlasila — že 
Israel má vyklidit území do­
bytá ve válce roku 1967. To­
to thema nebude oslabeno v 
arabských myslích. Jednání 
o tom může se Israel pó ně­
jakou dobu vyhýbat, ale ne 
je odvrátit. I když válka ne­
bude, bude vypočítaný stálý, 
nemilosrdný tlak. Israelité 
-nebudou mít chvíli skutečné­
ho klidu a bezstarostnosti. 
Těžký a výjimečný to úděl 
pro národ.
Ujednání na Sinaiském polo­
ostrově má charakter malič­
kosti. Ignoruje resoluce Spo­
jených národů o vrácení do­
bytých území, ponechává Is- 
raeli devět desetin Sinale. U- 
pravuje israelsko-egyptské 
vztahy asi na jedné padesá­
tině celkových israelských 
hranic. Zabezpečuje, že Is- 
rael by se dozvěděl, kdyby 
Egypt chystal raketový útok. 
Nic nezabezpečuje, že Israel 
by se dozvěděl, kdyby Sýrie, 
Jordán, Irák chystaly takový 
útok — jestliže by ovšem 
sověty rakety dodaly. Politic­
ky sinaiské ujednání vyne­
chává téměř všechno, co 
vzbuzuje vášně: co s úze­
mím, jež na Sýrii Israel do­
byl v poslední válce, co s ne­
potlačitelnými nároky Pale- 
stiňanů, co s Jerusalemem. 
Nejčernější mrak je snad na 
sovětské straně. Nikomu ne­
ní prestyž tak drahocenná. 
Jak sověty jsou známy, ne­
snesly by, kdyby se zdálo, že 
Amerika úspěšně řeší pro­
blémy Středního východu. 
Nejzákladnější otázka se vy­
nořuje: je mír na Středním 
východě možný bez souhlasu 
Sovětů? A jak je možný s 
ním? Noviny někdy dělí A- 
raby na moderní, což jsou 
Egypťané, a radikální, což 
jsou ostatní Arabové. Sověty 
mají vždy velký počet pro­
středků, jak radikalismus 
podnítit a ujednání jim ne­
libé vyhodit do povětří.
Mluvili jsme, jak skutečnost 
nám kázala, o dvou nejisto­
tách.

Potřetí se stal sovětský ob­
čan nositelem Nobelovy ce­
ny. V roce 1958 Boris Pa- 
sternak, autor knihy Doktor 
Živago, která v SSSR nikdy 
nevyšla. V roce 1970 Alexan­
der Solženicyn. Oba ji dosta­
li za literaturu. Andrej Sa- 
charov ji Jetos dostal za mí­
rové úsilí.
Andrej Sachárov se kdysi v 
sovětech těšil nejslunnějšímu 
postavení. V době studené 
války a zbrojních závodů 
stal se otcem sovětské vodí-; 
kové pumy. Špičkový, reži­
mu věrný vědec má v Ru­
sku ha růžích ustláno. Také 
Sacharov měl. .Měl ovšem ta­
ké cosi jiného: rozhled, logi­
ku a svědomí. Když uvážil, 
kam jedině může vést nesmy­
slné vyvíjení nových a stále 
horších zbraní, dobrovolně 
zastavil svoje vědecké poku­
sy. Byl za to Kremlem poká­
rán. Odmítl se polepšit a na­
víc obrátil svůj talent a ener­
gii směrem pro sověty nej- 
nepříjemnějšim: stal se a- 
poštolem lidských práv ve 
své rodné zemi. V roce 1968 
mu byl s konečnou platností 
zakázán přístup do jeho la­
boratoři, kde poslední leta už 
stejně na ničem novém ne­
bádal . . . Jeho jméno je od 
těch dob v sovětech známněj- 
ší než bylo předtím, kdy — 
jako “strategický” vědec, žil 
v dobře střežené anonymitě. 
Andrej Sacharov nechce nic 
víc, - než aby sovětský režim 
jednal ve shodě s vlastní ú- 
stavou a s deklarací lidských 
práv, kterou spolupodepsal. 
Jenomže chtít tohle v Rusku 
je chtít mnoho. Skoro nemož­
ně mnoho. Přesto jsou určité 
výsledky Sacharovova úsilí, 
které na rozdíl od Solženicy- 
nova je nebombastické, trpě­
livější a méně dramatické. 
Sacharov také nenastoupil 
cestu svého boje po nebla-

Slavnost v Badenu
Ve švýcarském Badenu pro­
běhlo slavnostní shromáždě­
ní Svazu švýcarských lázní, 
který byl v tomto známém lá­
zeňském místě založen už v 
roce 1924. Na zasedání vyti­
povali osmnáct lázni, které 
by měly plnit všechny pod­
mínky pro novodobou lázeň­
skou léčbu. Prvořadou je o-’ 
chrana lázní před hlukem a 
dopravou. 

hých osobních zkušenostech 
jako Solženicyn, ale po zralé 
úvaze, kdy se dobrovolně 
zřekl všech domácích výhod, 
aby. se dal do služeb všech 
domácích lidí.
Letos tedy — zdá se nám, že 
zcela logicky — dostal Nobe­
lovu cenu míru. Sověti navr­
hovali- finského presidenta 
Kekkonena. Jmenování Sa- 
charova může být viděno ja­
ko políček falešné hře na dé- 
tente.
Moskva, přirozeně, reagovala 
zcela po svém: Sacharov je 
zrádce a Nobelova cena pro 
něho je ohrožením míru . . . 
Sacharov přivítal cenu s ra­
dostí. Doufá, že mu dá režim 
vízum, aby ji počátkem 
prosince mohl jet osobně 
převzít. Odcestuje ovšem 
jen v případě, že mu bude 
zaručen návrat zpět do Ru­
ska. Cenu vítá jako jakýsi 
štít před možným umlčením 
jeho boje. Je plný naděje a 
víry. Nepochybuje, že boj za 
lidská práva v sovětech bu­
de dlouhý, ale je jist, že bu­
de vítězný.
Snad je Sacharovův optimi- 
mus oprávněný. Je však té­
měř jisté, že tu bude muset 
sehrát svou roli řada vněj­
ších okolností, vnější tlak. 
Bude-li vyvinut a bude-li 
dost pevný. Pak může dojít 
v Rusku k pozitivním změ­
nám. Mužové jako Andrej 
Sacharov jsou zejména dů­
ležitými svědky, hlasem, kte­
rý nedá usnout svědomí svě­
ta.

J. H-

Tvrdá opatření
Na zvláštním zasedání roz­
hodla izraelská vláda o sérii 
dalších drastických hospo­
dářských opatřeni. Jejich ú- 
čelem je snížit státní deficit, 
který podle střízlivého odha­
du dosáhne tohoto roku zá­
vratné částky 6 miliard iz­
raelských liber. Hlavní bo­
dy nových ppatření: 10-tipro- 
centní devalvace izraelské li­
bry vůči dolaru, další dese­
tiprocentní zvýšeni ■ spotřeb­
ní daně, zvýšení cen benzí­
nu, elektrického proudu a 
vody o 20 procent spolu se 
zdražením všech druhů ciga­
ret i alkoholických nápojů.

PRO JEDNOU TO NEVYŠLO
Západonemeckc ministerstvo obrany nečekané a velmi rychle 
zakoupilo výletní chatu na hoře Feldberg v Todtnau okres 
Lorrach. Lidé vrtěli hlavami, co budou vojáci dělat s chatou? 
Jenže o chatu měl až nebývalý zájem jiný solventní kupec — 
sovětské zastupitelství v Rolandsecku. V blízkosti nenápadné 
výletní chaty je totiž velmi důležité spojovací zařízení NATO, 
které tvoří hlavní dálkové spojení mezi štáby NATO střed a 
jih. Pod horou se pak nalézá vyškolovací jednotka 7110 Bun­
deswehru. Sověti si zkrátka nemohli přát nic lepšího. Nechy­
bělo mnoho a z chaty už mohla být dobrá pozorovatelna Var- 
šavské smlouvy na území NSR. Co ještě bude Sovětům dů­
věřivými vlastníky v budoucnu nabídnuto lze těžko odhad­
nout, jednou výjimečně jim to nevyšlo.

JIRKA

Josef Svoboda 
také v Londýně
Vedle curyšských návrhů 
pro Beethovenova Fidelia 
navrhl výtvarník Národního 
divadla z Prahy Josef Svobo­
da i scénu pro Wagnerovu o- 
peru “Siegfried” v londýn­
ské Covent Garden. Kostý­
my jsou od Ingrid Rosell. 
Kritika napsala, že Svoboda 
se poprvé správně našel ve 
svém vlastním návrhu enorm­
ními změnami prostorového 
uspořádání. Kritiky zvlášť 
překvapil návrh lesa, který 
je znázorněn nesčíslnými 
proužky pověšenými nad je­
vištěm v zelené barvě, kde se 
jako stíny objevuje poutník, 
medvěd a oheň vrhající drak.

Ferdinand Peroutka: 
BUDOVÁNÍ STÁTU 

se právě expeduje

Objednávám ..........  výtisků I. svazku (celkem 5 svazků)
díla Ferdinanda Peroutky Budování státu.
Přikládám šek (money order) na ................................. dolarů.
Jméno ........................................... ....  ........................... ..........
Adresa................................................................  ™
Podpis............... .............................................. ................ I..—

Cena jednotlivých svazků $6.20 včetně pošt. 
Cena všech pěti svazků $26.00 včetně pošt.
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REALITA VIDĚNÁ 
SABATEM
Na Blízkém východě jsou pa­
trny stále zřetelnější znám­
ky vzrůstajícího napětí jak 
mezi Sovětským svazem a 
Egyptem tak i mezí samot­
nými Araby. Egyptský pre­
sident Sadat vydal své pa­
měti, jejichž text vyzněl ja­
ko definitivní zúčtování s 
Moskvou a s prosovětskou .po­
litikou jeho předchůdce Ná- 
rira. Vyčet] v nich kremel­
ským vůdcům, že neposkytli 
Egyptu takovou pomoc, ja­
kou k úspěšné válce potřebo­
val a že jim vždycky šlo 
především jen o to, udělat z 
Egypta opěrný bod pro ex­
pansi do arabského světa.
Sověti na Sadatovy výtky 
dosud otevřeně neodpověděli, 
ale článek otištěný v sovět­
ském vládním listě Izvěstija 

_ prozrazuje, že by si přáli, 
aby Sadat z politické scény 
zmizel a na jeho místo na­
stoupil politik Násirova ty­
pu. V článku byl Násir zhod­
nocen jako veliký státník, 
který arabskému světu chy- 

•bí.
O Násirovi ostatně píše i Sa­
dat ve svém životopise, kon­
krétně třetí .kapitola memoá- 
rů ■ vypráví o autorově spo­
lupráci s Násirem. Sadatův 
předchůdce v tomto vysokém 
úřadě zemřel před pěti lety. 
Sovětské sdělovací prostřed­
ky jeho památku uctily řa­
dou kladných komentářů. 
Také Sýrie nešetřila chvá­
lou nad někdejším vůdcem 
arabského světa. President 
Sadat se s Násirem rozcházel 
v názorech na řadu důleži­
tých otázek —' a třetí ka­

Mezinárodní přehled
pitola jeho memoárů to ni­
jak neskrývá. Zejména tak­
zvané mocenské centrum, 
kterým Násir ovládal egyp- 
skou politickou scénu, kriti- 
suje Sadat velmi otevřeně. V 
dnešním kontextu ovšem ne­
ní míněna pouze kamarila 
nejrůznějších Násirových po­
radců' a referentů, kteří na 
jeho pokyn prosazovali často 
i nezákonně jeho vůli. Ho- 
voří-li Sadat o mocenském 
centru, má na mysli předev­
ším skupinu kolem někdej­
šího vicepresidenta Alího Sa- 
brího, který sé v roce 1971 
pokusil Sadata svrhnout.
V projevu před společným 
zasedáním káhirského parla­
mentu a ústředního výbo­
ru Arabského socialistického 
svazu, který je jedinou poli­
tickou stranou v zemi, zaujal 
president Sadat stanovisko k 
jinému problému. Sýrie ne­
přestává s kritikou druhé čá­
stečné dohody o Sinajském 
poloostrově a obviňuje egypt­
ského presidenta s poraže- 
nectví a kolaborantství. List 
vládnoucí básistické strany 
AI Baas dokonce Sadata 
srovnává s maršálem Pétai- 
nem, jenž podepsal kapitu­
laci po prvních francouz­
ských porážkách za druhé 
světové války. Zatímco však 
Pétain neměl jinou možnost, 
protože -jeho země neměla 
žádné reservy — tvrdí deník 
AI Baas.mohl arabský Pé­
tain (rozuměj president Sa­
dat), dále bojovat, protože 
měl po ruce potřebný poten­
ciál. Francouzský politik prý 

Nechte Vaše peníze pracovat pro Vás!
Zvýšili jsme úroky a platíme nyni: 

7.757° přinese 8.177° 
na vkladní certifikáty 
aspoň $ 1.000.00 zaručené na šest roků 

6.757° přinese 7.087° 
na vkladní certifikáty 
aspoň S 500.00 zaručené na tři roky 

6.507° přinese 6.817° ■ 
na vkladní certifikáty 
aspoň $ 500.00 zaručené na 2 roky 

5.257° přinese 5.477° 
na vkladní knížky 
v jakémkoliv obnose od $ 5.00 výše.

Úroky na vkladní Certifikáty počítáme a vyplatíme 
čtvrtletně, úroky na vkladní knižky počítáme a připi­
sujeme též čtvrtletně. ■ 

o
Peníze jsou zaručené pro každého až do $40.000.00 
vládní pojišťovnou Federal Savings and Loan !nsn- 
rance Corporation ve Wasitingtoni.

Uložte ai peníze u nás porostou Vám velmi rychle.

FOURTH FEDERAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

1355 FIRST AVENUE, NEW YORK N.Y. 1008" 
aneb

2636 CENTRAL PARK AVE., 
Central Shopping Plaza, Yonkers, New York 10714 

and
590 EAST 187 STREET 
Bronx, New York 10458

vyvolal krisi ve svědomí 
francouzskéhq národa — a- 
rabský Pétain však vyvolal 
krisi důvěry celého arabské­
ho národa.
Egyptský president považuje 
za hlavního viníka Sovětský 
svaz. Moskva prý neustále 
porušovala své sliby a nedo­
dávala mu zbraně, o něž po-; 
žádal. K obratu v .egyptské 
politice, prý došlo v r;oce 1972, 
když americký president 
Nixon navštívil Sovětský 
svaz. Tehdy se v závěrečném 

.komuniké objevila věta o po­
třebě vojenského uvolnění na 
Blízkém východě. A to se sta­
lo — zdůraznil Sadat ve 
svém projevu — v době, kdy 
naše země nebyla plně vy­
zbrojena a kdy byla část e- 
gyptského území okupována 
Izraelem. Na adresu Damaš­
ku řekl egyptský president, 
že za jeho a paletinskou kri­
tikou stojí Sovětský svaz. A- 
rabové, kteří kritisují egypt- 
sko-izraelskou částěčnou do­
hodu, jsou — podle Sadato- 
vých slov — jako papoušci, 
opakující fráze o kolonialis­
mu a imperialismu.
Egyptský president' potom 
přiznal, že jeho posice byla 
otřesena už za poslední vál­
ky v roce 1973. Izraelským 
jednotkám se v druhé fázi 
válečných operací podařilo 
vylodit na západním břehu 
Suezského průplavu a po­
stupně odříznout třetí egypt­
skou armádu operující na Si­
najském poloostrově. Aby 
zabránil nejhoršímu musel e- 
gyptský president Sadat po­
žádat o tanky Alžírsko a Ju­
goslávii. A dokonce ještě 
mnoho měsíců po podepsání 
příměří Moskva nedodala 
Káhiře potřebný vojenský 
materiál, ačkoli Sýrie, kte­
rá ztratila v bojích na Go- 
lánské vysočině všechny své 
tanky a téměř celé letectvo, 
dostala plnou náhradu, ještě 
před podpisem příměří. Pak 
položil Sadat v projevu řeč­
nickou otázku:
Jestliže pak za takové situa­

NA 
LEPŠÍ K VAŠATOVI

ce přijdou Američané, řek­
nou, že si přejí řešení a jed­
nají s vámi poctivě —- máte 
s nimi spolupracovat anebo 
ne? Jsem realista a své kro­
ky vždy předem promýšlím. 
Přede mnou přijal už Násir 
iniciativu amerického mini­
stra zahraničí Rogerse — a 
Arabové jej za to začali na­
padat, jako nyní mně. Ně­
kteří moji kritikové — do­
dal Sadat — říkají, že jsem 
měl odměnou za vypovězeni 
sovětských poradců v roce 
1972 něco vyrazit z Ameri­
čanů. Ale, pro mne jsou 
mravní principy nedělitelné; 
svému přítel nemohu vrazit 
dýku do zad. Mohu mu dát 
pouze občas elektrický šok. ..

KRITIKA
V říjnu pronesl ■ Vysoký ko­
misař pro uprchlíky při Spo­
jených národech princ Sa- 
druddin Aga Khan v Žene- 
vě — přeď výkonným výbo­
rem organizace OSN pro u- 
prchlíky — řeč, ve které u- 
pozornil, že početné, státy ne­
dodržují právnické úmluvy o 
ochraně uprchlíků, které po- 
depsaly. Uprchlíci jsou nadá­
le odmítáni, posílání zpět, 
zatýkáni nebo dokonce při­
cházejí o život. Zdůraznil, že 
konvenci q poskytování asy­
lu podepsalo v roce 1951 pou­
ze 65 států, což je necelá po­
lovina členských států OSN. 
Stále více vlád, které tuto 
konvenci podepsaly a po­
skytl asyl uprchlíkům, nyní 
naléhají, aby uprchlici byli 
vzati jinam a přitom očeká­
vají, že jim bude Vysoký ko­
misař nápomocen. Princ Aga 
Khan se vyslovil pro řešení 
regionálních uprchlických 
problémů, aby uprchlíci mo­
hli žít v takovém kulturním 
prostředí, které nejvíce od­
povídá nebo je podobné je­
jich domovině.

CHILSKÁ DOHRA
12. srpna t. r. přijela do zá­
padního Berlína ilegálně z 
východoberlínského letiště 
Schonefeld skupina 16 chil­
ských uprchlíků s dětmi. 
Chilští uprchlíci obdrželi pů­
vodně asyl v Rumunsku. Zde 
se jim však nelíbilo, Rumu­
ni nesplnili sliby o poskytnu­
tí bytů a dobré práce. Chila- 
ni se seznámili i se skuteč­
ností, která je většině ob­
čanů z východní Evropy běž­
nou věcí, v továrně si vydě­
lali 1200 lei měsíčně, — a ob­
lek přitom stojí 1500. Po del­
ší době a pod pohrůžkou, že 
budou Rumunům dělat ne­
příjemnosti se jim podařilo 
opět z Rumunska vycesto­
vat. Tím vznikl právní pro­
blém. Asyl jim byl už po­
skytnut v Rumunsku ■ a tak 
západní Berlíňané je nech­
tějí. Uprchlíci, původně zde 
přijati církevními organiza­
cemi a zčásti už bydlící ve 
vlastních bytech,-se mají 
vrátit zpět do Rumunska. 
Tam nechtějí za žádnou ce­
nu a hledají jinou demokra­
tickou zemi, která by je při­
jala. V dopise na berlínského 
senátora poukazuji, že jejich 
politická a osobní svoboda 

. byla v Rumunsku potlačena 
a bylo s nimi nelidsky za­
cházeno. Někteří prohlásili, 
že nepřišli do Rumunska do­
brovolně, ale byli sem jed­
noduše odsunuti podle-rezo­
luce OSN z Argentiny. Z 
1500 chilských uprchlíků, 
které Rumunsko přijalo, o- 
pustily již dvě třetiny zemi 
á našli novou vlast v Itálii, 
Švýcarsku a NSR. Až dosud 
hmouřily berlínské úřady o- 
či nad novým přílivem, ale 
nyní jsou obavy, že v pří­
padě dalšího ústupku přij­
dou do západního Berlína i 
zbývající uprchlíci z Rumun­
ska. Poslední uprchlíci oče-

kávají také pomoc od švéd 
ského ministerského předse 
dy Palmehd.
Těsně před nuceným vypo 
vězením do Rumunska ’ se 
přece jen našlo řešení. Když 
švédské úřady odmítly, na 
bidly se některé spolkové ze­
mě v NSR výjimečně malý 
počet chilských uprchlíků 
přijmout. V Argentině, * 
Buenos Aires mezitím došle 
k dalšímu protestu jiné sku­
piny chilských uprchlíků, 
kteří obsadili kanceláře po­
mocného výboru pro uprchlí 
ky a vzali zde rukojmí. I tatc 
skupina si stěžuje na nelid­
ské podmínky, tentokrát v 
Argentině a žádá povolení 
vycestovat do západních ze­
mí. ■

JACKSON 
O SACHAROVOVI
Takto komentoval americký 
senátor H.enry M. Jackson, 
jeden z nejzásadovějších pod­
porovatelů opatrnosti v jed­
nání se sověty, udělení No­
belovy ceny míru Andreji 
Sacharovovi:
“Jsem hluboce dojat tím, že 
byl Andrej Sacharov vybrán 
za nositele Nobelovy ceny 
míru. Udělením této ceny 
nejvýznamnějšímu sovětské­
mu, obhájci lidských práv, 
výbor pro Nobelovy ceny ne­
jen zhodnotil jeho uplynu­
lou činnost, ale i jeho souča­
sné úsilí v životně důležité 
a pokračující akci. Za svoji 
charakterovou pevnost, svo­
ji výmluvnost a svoji 'mou­
drost Sacharov si vysloužil 
po celém světě obdiv a re­
spekt lidí, kteří jsou oddáni 
jak myšlence osobní svobody, 
tak budování civilizovanější­
ho světa. Obojího lze do­
sáhnout jen odstraňováním 
bariér svobodné výměně in­
formací a volnému pohybu 
lidí.”

PŘEHODNOCOVÁNÍ
Objevily se úvahy o tom, že 
vzhledem k zmenšujícímu se 
vlivu Sovětů v Egyptě a v 
dalších arabských státech, 
dochází zřejmě v Moskvě v 
přehodnocování celé středo- 
východní politiky. Podle ná­
zoru telavivského deníku 
MAARIV se snaží Sovětský 
svaz o zlepšení vztahů s Iz­
raelem, aby měl možnost o- 
vlivnit izraelskou politiku — 
což by mu umožnilo sehrát 
významnější roli v dalším 
politickém vývoji na Střed­
ním východě. List dále při­
pomíná řadu neoficiálních 
kontaktů na velvyslanectví 
ve Washingtonu, kontakty 
prostřednictvím ruských cír­
kevních hodnostářů, kteří v 
tomto roce navštívili Jerusa­
lem i - tajnou misi dvou so- 

. větských diplomatů, kteří tu 
před několika měsíci jednali 
s izraelským: představiteli.

revmatoloGové
V japonském městě Kjótó se 
konal třináctý mezinárodní 
kongres revmatologů. Účast­
nilo se ho dva tisíce lékařů 
ze šedesáti zemi světa. Své­
ho zástupce mělo na sjezdu 
i Československo.
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V zemi, kde pozítří znamená předevčírem
ANEB

MODRÝ PTÁK

Jan Beneš

Jc tomu už* hezkých pár let, co americký žurnalista a sociální revolu­
cionář z počátku století (kdy to slovo představovalo cosi trošičku jiné­
ho než dnes), je tomu ledy už hezkých pár let, co Američan John 
Jieed přijel do Petrohradu právě včas, aby'se připletl k jakési pouliční 
střílečce odehrávající se v říjnu 1917, a napsal o tom střílení nadšenou 
reportáž nazvanou Deset dnů, které otřásly světem. Kdo kdy chodil do 
školy na východ od železné opony, ví oč běží. American John Reed 
pak nežil dost dlouho k tomu, aby si mohl počkat jak to přibližně do­
padne. Umřel (coz bylo v těch letech v Rusku stejně snadné jako 
dnes) už roku 1920 a byl mu vykázán hrob u zdi Kremlu, kde jest od- 
počivati telum zasloužilých. Proč se divit? Každá společnost má svá 
tabu, své fetiše, své penáty a jiné posvátnosti. John Reed se stal tako­
vým fetišem a posvátnosti společnosti vyrostlé na troskách někdejšího 
Ruska. Jeho skvelá reportáž pak pozbyla dosti ze své skvělosti, v závi­
slosti na četných úpravách daných momentální politickou linií té jisté 
.společnosti. Některé osoby populární roku 1917 jako třeba Bronštajn- 
Trocký bylo třeba vypustit, úlohu jiných zapotřebí zdůraznit. Některé 
vydání obsahuje .jistě původní rozhovor námořníků z rudého Kronšta- 
lu, kteří považují Lenina a Marxe za dva z apoštolů, jiné vydáni tento 
rozhovor pomíjí. Jak už řečeno, John Reed nežil dost dlouho k tomii, 
aby byl mohl ještě zaznamenat jak byli námořnici v Kronštalu roku 
1921 vražděni (tato pěst rudé revoluce), podobně jako byli vražděni 
roku 1934 -příslušnici SA (tato pěst hnědé revoluce). Je už osudem po­
vinné školní četby, že k ní'nezaplaneme ohněm nadšení, a že nás tento 
pocit už provází celým zbytkem života. Nechrne tudíž výletů do histo­
rie a věnujme se přítomné době a tomu, co pro informaci i potěchu 
současníků, 'sepsal a v magazínu Ladies’-Home Journal i vydal jmeno­
vec Johna Reeda, Rex Reed, a co by se mohlo jmenovat Šest týdnu, 
které otřásly sloupy Hollywoodu.

Především poznamenejme, že 
Rex Reed sepsal cosi, na co 
se převelice hodí označení 
4‘malé 'svěží dílko’\ a že to 
sepsal pro potřeby magazí­
nů," ve kterém by se našinec 
podobné tvorby nenadál. Je­
ho článek přineslo říjnové 
číslo, časopisu s fotografií E- 
lisabety Taylorové na obálce 
a obsahuje autorův počet ze 
zkušeností a poznatků, jak 
byly učiněny skupinou ame­
rických filmových hvězd 
první velikosti v průběhu 
práče na první americko-so- 
větské koprodukci, filmu Mo­
drý Pták. Ačkoli se jedná o 
modrého ptáka, již titulek 
článku v jednom z nejrozší­
řenějších amerických žen­
ských časopisů praví, že Liz 
Taylorová viděla rudě. Do­
dejme, pro neznalé, že to 
neznamená vstup dotyčné do 
Komunistické strany sovět­
ského svazu. Vidět rudě je a- 
merický idiom. Neláskavý 
idiom.
Nuže, kdo všechno z hvězd a 
hvězdiček filmového světa 
vzal svůj díl na díle o mo­
drém ptáku? Především už 
zmíněná L:z Taylorová, kte­
rá se dokonce finančně účast­
nila částkou dva miliony do­
larů. Dále se modrého ptáko- 
vání účastnily tyto dámy i 
pánové. Ava Gardner, Henry 
Wynbcrg, Cicely Tyson, Ja­
mes Coco a nechyběla ani 
hvězda fušující pilně do po- 
litiky, Jane Fondová a její 
choť Tom Hayden, který 
právě kandiduje do Senátu 
•Spojených států amerických. 
Jane Fondová nebyla v Rus­
ku poprvé, ale poprvé se tam 
zastavila déle. Přijela prak­
ticky z Východního Němec­
ka, kde tvořila hlavní roli ve 
filmu o Rose Luxemburgové. 
"V souladu s moderními po­
znatky marxistického histo­
rického bádání tato filmová 
Rosa ovšem přerostla v ko­
hosi kdo velice “suportuje” 
Lenina, ačkoli pravý opak je 
skutkem historie. Ó tom 
ovšem není tato stať a rov­
něž je o tom zbytečno vyklá­

dat lidem jako Jane' Fondo­
vá. Tedy bylo zaznamenáno, 
že Jane Fondová počala žiti v 
Leningradě s velkou dávkou 
entusiasmu, ochotna pravdě­
podobně překonat. všecky 
normy nadšení nad Sovět­
ským svazem vytvořené ji- 
nými dámami podobného 
vrhu. Prvé dva týdny oslo­
vovala zásadně každého sou­
druhu a zjevně se těšila svou 
vlastní revolučností. Když po 
celé dva týdny nesehnala pro. 
své dítě kus čerstvé zeleni­
ny, nadšení zřejmě ochabo­
valo. Potom byl její manžel 
zatčen a vyslýchán tajnou po­
licií (tedy ne nějakým po- 
chůzkářem), protože na ulici 
před hotelem hulákal její 
jméno. Po šesti týdnech or- 
ganisovala paní Fondová 
vzpouru a žádala si velice 
silně odjezdu ze země, kde si 
prostřednictvím svých zástup­
ců vládne dělnická třída, rol­
níci a pracující inteligence.
Se zeleninou byla vůbec po­
tíž. Oni někteří z herců jsou 
vegetariáni. Rusové ovšem 
byli fantastický obětaví a 
vycházeli vstříc kde mohli, 
— a tak se nakonec vo­
zila zelenina do Leningra­
du z Londýna prostřednict­
vím amerického velvysla­
nectví. Občas přijela nějaká 
návštěva ze Stockholmu a 
přivezla propašovaný ham­
burgr ze stánku firmy Mc 
Donald. To se počítalo za 
svátek. Nakonec tu vždy 
zbyl černý trh. Dvě jablka 
deset amerických dolarů. 
Čtyři rajčata za patnáct, a 
hlávka zeleného salátu za 
sedm. — Odtučňovací kura o 
jaké se odborníkům v Ame­
rice ani nezdává. Herci žili y 
Leningradě, — jak jest v té 
zemi zvykem, — bez pasů. 
Byly jim P° příjezdu ode­
brány. Nemohli tedy volně 
odcestovat. Shledávali to ne­
pohodlným. Byli odkázáni na 
diety vyměřené jim kopro­
dukční společností. Bylo to 
dvanáct rublů denně. Tedy 
■úřední ekvivalent dvanácti 
dolarů. Shledávali to “frus­

trující.” Nemáte-li prý na 
vodku a nemáte-li možnost 
opustit zemi, není to prý ten 
nejlepší pocit. Velmi po­
hodlný a vtipný- názor, jsme- 
li si jisti, že posléze stejně 
odcestujeme a jsme-li filmo­
vá stár. I tak ovšem byl ži­
vot v zemi sovětů vážen a 
shledán údělem nelehkým, 
ba drtícím a ničícím.
“Nevím o ničem, co by se 
tady neobracelo v njveč”, 
prohlásila černošská filmo­
vá hvězda Cicely Tyson. Ci­
cely Tyson, známá hlavně a- 
merickým tele višním divá­
kům z filmu Autobiography 
of Miss Jane Pittmann poz­
namenala ke způsobu sovět­
ského života a práce:'
“Když jsme točila Životopis, 
vstávala jsem ve čtyři hodi­
ny ráno uprostřed, bažin v 
Luisianě. Trvalo tři hodiny 
než na mne navěsili na dva­
cet kilo lepidla a gumy, a- 
bych vypadala jak má vy­
padat sto let stará černoška. 
Bylo sto stupňů Farenheita 
ve stínu a byla to nelidská 
robota. Ale když jsem se do­
stala v noci domů, mohla 
jsem jíst čerstvou zeleninu 
a telefonovat meziměstsky 
či mezistátně podle libosti. 
Za sedm týdnů jsme taky u- 
dělali práci, na kterou mů­
žeme být hrdí. Tady (míně­
no v Rusku) nemůžete odejet 
ze země, umírala jsem celou 
dobu hlady a ve městě jako 
je Leningrad ani neexistuje 
něco jako je telefonní operá­
tor. Trvá přinejmenším dva 
dny než dosáhnete telefonic­
kého spojení z Moskvy do 
Leningradu. Stěžuju si, stě- 
žuju si na všecko v téhle ze­
mi, při práci na tomhle fil­
mu.”
Hvězdy onemocněly hro­
madně dysenterii. Chudáci 
obětaví Rusové se zřejmě 
chtěli vytáhnout a tak do po­
koje Liz Taylorové vniklo 
šest lékařů v bilých pláštích 
a s maskami na obličejích. 
Jala se křičet o pomoc. Ne­
hodlala se dát spasit v ruské 
nemocnici, ani ruskými lé­
kaři. Použila vlastních anti­
biotik.
Prádlo se posílalo do Helsi­
nek. Trochu se to ovšem 
vždy protáhlo hraniční kon­
trolou, trvalo tři týdny než 
se navrátilo. Mnohé technic­
ké prostředky a způsoby běž­
né při natáčení filmů na zá­
padě se v Rusku nekonaly. 
Neboť jich nebylo ani při 
natáčení Křižníku Potěmkin, 
proč by jich mělo být dnes? 
Levicová intelektuálka oddá­
vající se až dosud velice bez­
pečnému vyvolávání revo­
lučních nálad anebo přinej­
menším hře na rebela, pra­
vila:
“Lidé v Americe tomuhle 
všemu tady nebudou prostě 
věřit, budete-li jim to vy­
právět”
Když se tatáž dáma navrace­
la se svých cest po Vietna­
mu, nelenila ovšem pilně vy­
stupovat a dělit se o poznat­
ky neméně neuvěřitelné. 
Škoda, že si tuto vlastnost’ 
nedokázala zachovat i pro 
přítomné časy.
Opusťme však dubiosní pole 
politická a podělme se o po­
střeh z oboru domácích po­
krmů. Dejme zaznít tomuto 
názoru:

— Kuře v Rusku? To je zví­
ře, ze kterého už vymačkali 
všecka vejce a Které trpělo 
nějakým druhem aktivní ra­
koviny. —
Ava Gardner vařila jednou 
kuře. Máčéla ho po 24 hodin 
v octu a pak už prý bylo čás­
tečně poživatelné.
Dosti. Rex Reed to sepsal 
pro časopis určený americ­
kým ženám v domácnostech 
a to jsou jistě ty pravé oči, 
jež nevynechají nic pozoru­
hodného o pozoruhodné ženě 
Elizabeth Taylorové. Napsal 
to, dodejme, Rex Reed skvě­
le a škoda, že se to-mestane. 
povinnou školní četbou. Do o- 
noho neuvěřitelného světa s 
neuvěřitelnými . lidmi a o- 
břady lokálních šamanů zbý­
vá nám dodat ještě jedno, nač 
ani bystrý Rex Reed nepři­
šel.
Bývaly doby, kdy i v Rusku 
byly zářící hotely, čerstvá ze­
lenina po celý rok a život se, 
přinejmenším pro návštěv­
níky těch hotelů, podobal lu­
naparku oslav. Cosi té záře 
padalo nutně i na život ko­
lem. Nikoli americkou fil­
movou hvězdu, ale nikoho v 
té době nepotkal na staré 
Rusi smutný osud, že mu 
číšník odmítne donést oběd, 
— protože zde je prostřeno 
jen pro turisty. — Dávno to­
mu. Život v Rusku přes ve­
škerou obětavost ruských li­
di (jediná Ava Gardner je 
prý poznala zblízka, protože 
se ztrácela s taxikáři na celé 
noci, které trávila kdesi v 
tajných — jak jinak — tan- 
čímách), život v Rusku není 
ponurý, protože tam civilisa­
ce ještě nezasáhla, ale proto­
že tam byla civilisace brutál­
ně zavržena. — Na to ne­
přišel dosud ani Rex Reed. -
V každém případě, ač to ne­
ní naší povinnosti upozorňu­
jeme na říjnové číslo maga­
zínu Ladie’s-Home Journal. 

Ne, že bychom se dozvěděli o 
Rusi cosi co bychom dříve 
nevěděli, ale dozvíme se 
mnoho o tom, kterak jsou u- 
spořádány věci v americ­
kých hlavách, učiní-li po­
znatky shodné s našimi.
Ostatně, Modrý pták prý bu­
de hotoy na velikonoce 1976. 
Když se ruka k ruce vine dé*- 
tente se podaří. Třebas ru­
ská strana dodala koprodukč- 
nímu štábu kameramana, 
který nikdy dříve nepraco­
val s jiným než černobílým 
materiálem a Modrý pták 
bude barevný film, a třebas 
musela ihned opustit zemi 
tisková agentka jedné z 
hvězd, jakmile o ni domácí 
úřady zjistily, že mluví bez­
vadně ruský. Ti skvěli, obě­
taví a nadšení Rusové.

Nezadržitelný 
vzestup
(Dokonč. ze sir. 2.)
sařem v hodnosti kapitána. Do 
r. 1951 setrvává v armádě, 
pak nutí zemědělce ke ko­
lektivizaci, je ředitelem stra-: 
nické školy v Bratislavě a od 
ř. 1962 předsedou stranické 
a kontrolní .komise KSS, od 
r. 1967 ještě k tomu místo­
předsedou celostátní komise 
stranické kontroly. V leto­
šním létě je uvolněn z před­
sednictví Ústřední kontrol­
ní a revizní komise KSS — 
které přejímá Miloslav Bo- 
ďa. Šalgovič dostává hned, 
tři velké funkce najednou. 
Jidáš naproti tomu dostal jen 
třicet stříbrných. O generál­
majoru ČSLA, plukovníku 
KGB (pokud již nepovýšiť 
rovněž na generála), poslanci 
a předsedovi ŠNR a členu 
předsednictva ÚV KSS ještě 
určitě uslyšíme.

—or—

TUZEX zasíláme 
bezpečně a rychle

NEODKLÁDEJTE . . .
TUZEX-ové poukázky jsou nejlepším prostředkem jak 
potěšit příbuzné ve staré vlasti.

Jíž 50 roků cestovní služby 
vám zajisti bezstarostné a radostné cestová­
ní do Československa.
Nové snížené ceny na 22 az 4o dnu

NY —Praha —NY ..........  S 468.00
NY —Brno —NY .............. $ 483.00
NY — Piešťany — NY ....... S 508.00
NY— Bratislava — NY ......  S 474.00
NY — Košice — NY ..........  $ 519.00
NY — Poprad—NY ..........  S 515.00

Plus $3.— U. S. daň
Tylo ceny jsou v platnosti od 1. září do konce října. Od 
1. listopadu do konce března jsou ceny ještě nižší. Mimo 
výše uvedených cen jsou jeste nižší — takzvane APEX- 

I ceny. Informujte se u nás.
Chcete-li umožnit návštěvu příbuzné, 
ho do USA, navštivte TATRU pro 
informace-anebo napište.

Pro jistotu vždy jen

TATRA TRAVEL BUREAU, lne.
1465 SECOND AVENUE • NEW YORK, N. Y. 10021 
(pri 76. ulici) Tel. RE 7-5972 — RH 4-6185
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SPORT VŽKG 3:5. Brno-Litvínov 
4:1. Košice-Plzeň 1:0, Motor- 
Tesla 4:6, Sparte-Ingstav 5:4, 
Sparta-Č, Budějovice 9:2. Lit­
vínov-Kladno 6:4. Pardubice- 
ZKKL 8:0, VŽKG-Košice 1:1, 
Ingstav-Plzeň 2:7.
99 zemí, mezi nimi Českoslo­
vensko, se přihlásilo na sve­
tový fotbalový šampionát ‘78, 
jehož finálové zápasy nejlep- 
ších 16-ti mužstev budou se­
hrány v Argentíne.

Poslední zápasy I. fotbalové 
ligy: Brno-Slavia 0:0, Ostra- 
va-Jablonec 1:1, Tepiice-PI- 
zeň 6:1, Košice-Dukla 2:3, 
Bohemians-Žilina 1:0, Tren- 
čin-Trinec 0:0, Trnava-VSS 
Košice 3:0. Inter-Slovan 2:0, 
Dukla-SIavia 2:3, Lokomoti- 
va-Teplice 1:2.

Tabulka:

1. Sn. Bratislava .... 11 14
2. Dukla Praha ....... 11 14
3. VSS Košice ....... 11 14
4. Sp. Trnava ....... 11 13
5. Inter Bratislava .... 11 13
6. Slavia .................. 11 12
7. Lok. Košice ....... 11 12
8. SU Teplice ..........  11 11
9. Škoda Plzeň ....... 11. 11

10. Zbroj. Brno ....... 11 10
11. Bohemians "......... ;. 11 10
12^ ZVL Žilina ....... 11 10
13. J. Trenčín ....... "... 11 10
14. Baník Ostrava .... 11 9
15. LIAZ Jablonec .... 11 7
16. TŽ Třinec ..........  11 6

Tabulka:
1. Tesla Pardubice .... 8 13 _
2. Sparta .................. 8 11
3. Škoda Plzeň ......  8 9
4. Motor C. Budějovice 8 9
5. ZKL Brno ..........  8 9

. 6.. VSŽ Košice ..........  8 8
7. CHZ Litvínov ........ 8 8
8. SONP Kladno ....... 8 7
.9. TÍ VŽKG .... ...... 8 7

10. Sn Bratislava ...... 7 6
11. Dukla Jihlava ....... 7 5
12. Ingstav Brno ....... 8 2"

Pro lepši diagnózu
V laboratořích Americké 
komise pro atomovou energii 
byl vyvinut analyzátor krve, 
který za půldruhé minuty do­
káže z desetiny kubického 
centimetru krve určit dva­
náct základních údajů po­
třebných k zjištění zdravot­
ního stavu pacienta.

Zápasy I. hokejové ligy: 
Kladno-Jihlava 4:0, Slovan-

Bez srdce se dá žit. Buďte 
spis opatrný na hlavu.

PAMĚTI ŠEFA ČESKOSLOVENSKÉ
ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY
generála Moravce MASTER OF SPIES, americké vydání 
(Doubleday) dodává Kuška House, Dept. PA, P. O. Box 1507, 
Kingston, Ónt., Canada K7L 5C7 za $6JO vázaný výtisk ,(cena 
této knihy v USA je $7.95, v Kanadě $13.50). Jelikož u objed­
návek placených předem neúčtuje knihkupectví Kuška House 
poštovné, mohou i krajané v USA ušetřit $1.50 a několik cest 
do knihkupectví — ne v každém totiž tuto knihu seženete.

USPĚŠNÝ MATUŠKA
Waldemar Matuška se příleži­
tostně zastavil v New Yor­
ku s Olgou Blechovou a sku­
pinou zpěváků, kteří vystu­
pují pod jménem “Kamarádi 
táborových ohňů.” Jejich hu­
dební a pěvecké odpoledne se 
konalo v neděli 12. října 1975 
v Julia , Richmond • High 
School na Manhattanu. Nik­
dy a nikde jsem zde v Ame­
rice neviděla tolik Čechoslo­
váků pohromadě; žádná ta­
neční zábava ani jiný kul; 
turní podnik nevzbudil tak 
veliký zájem. Teprve zde na 
tomto hudebním a pěveckém 
odpoledni jsem' si uvědomila, 
jak oblíbeným zpěvákem 
Matuška byl a jé. Fanoušci 
očekávali, že zde uslyší více 
starých a jim známých písní. 
Ale i nové písničky byly o- 
becenstvem vděčně přijaty. 
Písničky skupiny “Kamará­
di táborových ohňů” byly 
rázu veselého a dobře před­
nesené. Atraktivní zpěvač­
ka Olga Blechová doprováze­
la jědnak tuto skupinu a ta­
ké Matušku při jednotlivých 
písních. Největší úspěch měl 
ovšem Waldemar, což doka­
zoval hromový potlesk v o- 
kamžiku, kdy se objevil na 
jevišti.
Hlavním cílem cesty této 
skupiny je Country Music 
Festival pořádaný v Nash- 
ville, Tennessee, kde se sou­
bor jistě dobře umístí, neboť 
jeho činnost je založena na 
dobré práci českých umělců 
a my všichni jim úspěch ze 
srdce přejeme.

Gabriela Lehmová

6. října 1975 oslavujeme 5. výročí založení našeho pod­
niku. Všem krajanům poskytneme 15ti procentní slevu 
na veškeré opravy a nákup součástek do konce t. r.

STRÁNSKÝ MOBIL SERVICE

Organizační stránka podniku 
byla však nedostatečná, což 
naštěstí nebylo v neprospěch 
vystupujících. Ostatně by si 
bylo přát, aby podobných 
podniků bylo víc. Účast kra­
janů mnohonásobně přesáhla 
i oficielní podniky, pořádané, 
například Oblastní odbočkou 
Národní rady. Což je vlastně 
námět k zamyšlení . . .

ZEMŘEL ING. STALLER
V Londýně zemřel 23. září člen SVU Ing. Karel Staller, zná­
mý Newyorčanům z dlouholetého pobytu v New Yorku. Vzpo- —• 
minková mše se konala v pátek, 17. října 1975 o půl osmé ve­
čer v kostele Our Lady of Mt. Carmel v Astórii. Po mši v krát­
ké vzpomínce na Ing. Stallera promluvil mimo jiné i Dr. 
Karel Steinbach.

INVAZE NA PLÁTNĚ
Dokumentární film o Invazi vojsk waršavské dohody do 
Československa bude předveden v

neděli dne 26. října
ve 3. hod. odpoledne v Recreation Building na Smithtown 
Ave. v Bohemia, Long Island. N. Y. Též 57. výročí založeni 
Masarykovy republiky bude vzpomenuto. • Recreation Buil­
ding se nachází na Smithtown Ave, 9/10 mil severně od Sun- 
rise Highway v parku na západní straně Avenue v Bohemii. 
Nejbližší vlakové spojení je do Oakdale — a pak taxíkem. • 
Program pořádá American-Czechoslovak Fellowship of Long 
Island.

MROŽEK V TORONTU
československý Kulturní Klub ve Windsoru, Ont. se zú­
častní festivalu mnohonárodních divadel (Ontario Multicul- 
tural Theatre Association). v Torontě, 31. října 1975 v di­
vadle St. Lawrence Aŕt Centre.
Na tomto večeru předvedeme jednak “Prelude”, montáž čes­
koslovenské poezie a jazzové hudby, inscenovanou s použi­
tím, techniky polyekrán, a po přestávce jednoaktovou ab­
surdní tragikomédii Slawomira Mrožka “Striptease”. Tato 
hra byla s velkým úspěchem předvedena na Mírovém Festi­
valu Detroit-Windsor v červnu 1975 a obnovená premiéra 
se konala v Griffin Theatre ve Windsoru v září tohoto roku.

KRAJANSKÉ DIVADLO ZAHAJUJE
představeni vzpomínkou k čtvrtému výročí .úmrtí svého, za­
kladatele a tvůrce Jana Snížka v neděli, dne 2. listopadu, ve 
3 hod. odpoledne v českém domově v Astórii. Uvede zají- ' 
mavou hru “Poslední přání”.
M režii B. Helclové-Snížkové účinkují: dámy: Bočková, Za­
hradníková; pánové: Jára Kohout, Horák, Šmída, Matěj o v íč, 
Silnický. Stěžejní role: B. Helclová-Snížková a V Kalous. 
Hudební montáž: J. Šabat, Výprava M. Mládková.

MARTINSKÉ POSVÍCENÍ
Krajanská skupina od P. M. Karmelské v Astórii, N.Y. slaví
Martinské Posvícení 16. listopadu t. r. .

ČESKÁ KULTURA V NEW YORKU
Od 10. října — 7. prosince 1975 probíhá výstava Františka 

Kupky. Bude vystaveno asi 180 . obrazů zapůjčených Ná­
rodní Galerií v Praze, Museem Moderního umění v Paříži 
a j-

FRANK HOLECEK’S
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Czechoslovak Praha Restaurant and Bar 
1358 FIRST AVENUE, CORNER 78rd STREET NEW YORK 
Nejmoderněji zařízená a vším pohodlím vybavená restaurace. • Nej­
jemnější československá kuchyň včetně všech pražských specialit: 
pečená husa a kachna, vepřová pečeně, svíčková a zajíc na smetaní 
a celá řada dalších specialit. • Importovaný plzeňský prazdroj na čepu. 
Zvláštní místnost pro soukromé spol. u příležitosti svateb, pohřbů atd. 
Bar otevřen od 11 dop. do 4 ráno. Restaurace otevřena od 12 dop. 
do 11 hod. noční každý den. “Speciál Luncheons” 12 Noon - 4 P.K 
Monday to Saturday. • O reservaci volejte: YU 8-8505 — RH 4-9785

Provádí opravy všech amerických i evropských vozů se zá­
rukou. • K seřízení a k zjištění všech závad na vašem auto­
mobilu je u nás k disposici nejmodernější elektronické 

zařízeni.
770 GREEN STREET, ISELIN, N. J. 08830 

PHONE: 636-9717

JOHN KŘTIL FUNERAL HOME/ 

YORKVILLE FUNERAL SERVICE INC.
1297 First Avenue, New York, N. Y. I002I Corner 70th Si.

(212) 744-3084 or 744-7214
Tento československý pohrebný ústav, ktorý patri a je vedený rodinou Křtilo, 
vou, ponuka rodinám v ich smutnej hodinke nielen dokonalé služby osobné, ale 
aj služby rodinné, nakoľko obidvaja, Elaine F. Křtil aj John J. Křtil, sú licen­
covaní pohrební riaditelia. K vaším službám sú teda v našom pohrebnom ústa­
ve dvaja licencovaní pohrební riaditelia, a služby tohoto ústavu môžu byť pou­
žité tak po celom území Spojených štátov, ako aj v zámorí. Už 90 rokov slúži 
pohrebný ústav rodiny Krtilovej čo najlepšie obyvateľom newyorskej metropola.

ELAINE F. KRTIL, licencovaná pohrebná riaditeľka 
JOHN J. KRTIL, licencovaný pohrebný riaditeľ a vedúci ústavu.

Založené roku 1885.
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Zmizení, únosy a střelba
Uprchlíci z východní Evropy 
mívají různé osudy. Na 
stránkách našeho listu jsme 
informoval; (4. 8. 75) o pří­
padu bulharského sportovce 
Veselina Kosovského (29 léť), 
který po uděleni asylu v záp. 
Berlíně jezdil na konvenčni 

pas za svou dívkou do východ­
ního Berlína. Po několikáté 
návštěvě zasahuje státní bez­
pečnost NDR a mistr ve vzpí­
rání Kosovský konči nervo­
vě zcela vyčerpán v bulhar­
ském vězení. Asylový pas ne­
byl všemocný, to poznává no­

vě i tzv. “bezdomovec"’, ale 
původem Polák Kobrzýnski, 
který pro střelbu zůstává na 
čs. území při vrtulníkovém 
únosu občanů NDR a které­
mu nyní vládní úřady NSR 
odmítají jakoukoliv konzu­
lární pomoc.

Uprchlíci jsou nadále ostře­
lováni, nejvíce na hranicích 
východního Německa, kde se 
stále zdokonaluje “ochrana 
hranice” minovými poli a sa­
mostříly. Podle interní zprá­
vy spolkové hraniční ochrany 
přeběhlo ve 2. čtvrtletí toho­
to roku 17 uprchlíků z NDR, 
tři vojáci “lidové” armády 
pak v plné výzbroji. 19. spol­

Objednejte si pro sebe a své přátele nový kalendář
BEAUTIFUL CZECHOSLOVAKIA - 1976 CALENDAR

1976 MAY 1976

2 3 4 5 6 7 B

16 17 13 19 20 21 22
»»*» 25 26 27 28 29

PRAC.UE’S CASTI.E FROM TUK WALDSTEjy CARDEN

JUNE 1976
1976 . JUlY 1-976

ld '9 20 2' 22 23 24

SUN MON TUE WED THU FRI SAT 
1 2 3 4 5

BEAUT1FUL CZECHOSLOVAKIA — 1976 CALENUAR je vydávaný v 
USA na skvělém papíře s krásnými uměleckými fotografiemi z Českoslo­
venska.' Vhodný dárek k Vánocům pro Vaše americké známé. Cena za .1

• ___—. —--------------------------------------------------------kus je $3.50 včetně poštovného v USA. • Kalendář je ll”xl7” veliký, zmen-
— "-w m šená.strá.nka je vidět zde v inserátě. — Zásoba je omezena, proto vyplňte
ID / objednávku, odstřihněte a zašlete spolu s šekem (money order) ještě dnes

na adresu: 
ZIP COMPANY. 26921 Grasmere Plače 
HAYWARD, CA 94542

----------- -------------------------------------------------------------------------- Objednávám------------------- kusů BEAUTIFUL CZECH0SL0VAK1A — Z.975

13 ^4 *15 CALENDAR za $3.50 kus včetně pošt, (pro Kanadu přidejte 50 centů/kus
pOŠO. Přikládám šek (money order) na $ ----------- splatný pro: ZiP
COMPANY.
Please Print: Podpis .........................................  -
First Name Middle Initúd Last Name

______________________________ _______i----------------- k
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City ' State Zip Code

f ATHER S DAY

■ - --------- ---- 1-- ----- - ' ' ”

27 2S 29 30

kových občanů zabloudilo o- 
mylem do NDR a bylo tam 
zatčeno. Na hranicích bylo 
pozorováno, že NDR odstra­
ňuje některé miny, ale vše 
nasvědčuje tomu, že se jedná 
o zavedení nového, mnohem 
účinnějšího systému. 917 km 
jsou dlouhé drátěné zátara­
sy, na 160 km jsou instalová­
ny samostříly, ostnatý drát 
existuje na 479 km, minová 
pole na 622 km, na 745 km 
jsou vykopány překážkové 
příkopy, dále je na hranicích 
vybudováno 930 podzemních 
bunkrů, , 342 pozorovacích 
věži a 112 světelných zátara­
sů. K lovu na uprchlíky je 
přichystáno ještě v předpo­
lí, jiránic 793 psů, noyě. bylo 
odstraněno, pro větší pře­
hlednost hranic "á lepši" stříle­
ní náúprchlíky 22 obytných 
a hospodářských budov, z 
toho 2 statky.
V druhé polovině září je hlá­
šen z Vídně údajný hraniční 
incident na maďarsko-rakou- 
ské hranici. 35rletý maďar­
ský uprchlík oznamuje po 
podařeném útěklú že ha ně­
ho. bylo stříleno a .jeho žena 
byla zasažena do prsou i 
zůstala zkrvavena ležet na 
maďarském území. Rakou­
ské orgány však nemají žád­
né, svědky, střelbu nikdo nez­
pozoroval.
Opakují,, se i únosy:-uprchlí­
ků. V minulosti v tomto o- 
hledu výňikala^NKrVm čs. 
bezpečnost (Lcušman), v ř. 
1974 byl unesen bulharský 
exilový novinář z Kodaně II- 
jev, v r. 1972 z Vídně jiný 
Bulhar Srednoridský. Exilo­
vý Jugoslávec Vládo Dapče- 

■v.'č cestoval v srpnu-(od r. 
1974 belgický občan) da Ru­
munská. Na 9. "srpna měl 
koupenu letenku zpět do Bru­
selu a den předtím se hlá­
sil telefonicky .ú své. ženy. 
Do Belgie se však ^nevrátil. 
Jeho zmizeni vyvolává mno­
ho hádanek. Mohl být unesen 
nebo se vrátit dobrovolně. 
Dapčevič — bývalý partyzán 
byl po rozkolu Staľn-Tito od­
souzen v Jugoslávii jako pro- 
sovětský agitátor k 20. le­
tům vězení. Roku 1956 do­
stal milost, za dva roky utí­
ká přes Albánii do Moskvy. 
Koncem šedesátých, let žádá 
jugoslávské velvyslanectví o 
povolení k návratu neboť je 
“zklamám SSSR”. Dostává 
cestovní dokument, ale jede 
přes Rumunsko, Francii do 
Belgie, kde zakládá emigrant­
skou politickou stranu. Udá­
lost vrhá i podivné světlo na 
rumunské úřady.

—hr—

Komunismus 
především
Do prvních ročníků vyso­
kých škol v českých zemích 
nastoupilo letos skoro devate­
náct tisíc studentů, což je 
12,6% z populačního roční­
ku. Přestože jde věsměs o 
děti z kádrově čistých rodin, 
bude nutno — na základě 
zkušenosti z minulých ně­
kolika let (kdy šlo ovšem ta­
ky o kádrově čisté děti) stále 
víc až nejvíc pozorností vě­
novat komunistické výchově 
vysokoškolské mládeže . . .
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Řekni to květinou . . .
Na květinářských obchodech 
visí někde malá cedulka s 
nápisem Fleurop. Myšlenka 
založit podobný systém vzni­
kla v Berlíně roku 1908. V 
onom roce založil, květinář 
Max Hiibner svůj “zprostřed" 
kovací spolek pro darování 
květin”, z něhož se později 
vyvinul Fleurop. Důvodem k 
podobnému sdružení byla po­
malost spojení, daroval-lj ně­
kdo z Berlína květiny něko­
mu v Hamburgu, přišly na 
místo už zvadlé. A tak Hub-

USPĚCHY RAFAELA 
KUBĚLÍKÁ
Velký ohlas u publika mělo 
koncertní uvedení “Promé­
thea” od Carla Orffa k jeho 
osmdesátým narozeninám v 
červenci pod taktovkou Ra­
faela Kubelíka. Kubelik mu­
sí znovu v říjnu koncert o- 
pakovat; byl pořádán v rám­
ci cyklu Musica viva v Mni­
chově. Kritika napsala: “za- 
Kubelíkova vedení se dostalo 
dvě a půl tisíciletí staré Ais- 
chylově tragedii takové in­
tensity a sugestivity jakoby 
se drama odehrávalo v bez­
prostřední současnosti”. Čs. 
tisk ve zpravodajství na Ku­
belíka “zapomněl.”

ner píše dopisy na různé ob­
chodníky v jiných městech 
a interně se s nimi domlou­
vá, že .dodají objednané kvě­
tiny přímo z jejich obchodů.
Roku 1927 se schází již ob­
chodnici z celé Evropy v 
Drážďanech a zakládají “ev­
ropské zprostředkováni v da­
rování květin”, čili organiza­
ci pracující dnes pod názvem 
Fleurop-Interflora. Centrála 
je ve Švýcarsku a jsou na ni 
napojeny obchody ve 140 ze­
mích světa. Jen SSSR není 
bohužel členem dohody, jako 
konečně tolika jiných mezi­
národních dohod. V roce 1974 
bylo darováno 29 miliónů ky­
tic do celého světa v celkové 
ceně 887 miliónů DM, což je 
924.19 miliónů fleurin. Pokud 
nevíte, co je fleurin, pak je 
to mezinárodni květinová 
měna pracující na bázi švý­
carského franku. Ve Spolko­
vé německé republice bylo 
roku 1974 zprostředkováno 

-5 miliónů květinových poz­
dravů zvláště do NDR. Na 
prvém místě ve světové -kvě­
tinové statistice stoji USA s 
14,4 milióny darovaných a 
zprostředkovaných pozdravů. 
Květinám hodně nakloněni 
jsou i Holanďané a Švédo­
vé. Stačí tedy zajít do nej- 

bližšího obchodu a objednat a 
zaplatit kytici přátelům v 
Praze. Tamní ’ květinářství 
pak ze svých zásob doručí 
obdarovanému čerstvé kvě­
tiny bez dalších problémů.

KONEC MUCÍRNY

CO VŠE JE TŘEBA
Stoupající byrokracie v NSR 
se projevuje" mimo jiné i v 
tom, -že kdo se chce stát zá- 
padoněmeckým občanem má 
být předem zbaven čs. ob­
čanství. čs. zastupitelské ti­
rády pak v takovém případě 
žádají. 19 dokumentů, mezi 
jiným “odstupné prohlášení” 
a žádost k presidentu repu­
bliky o prominutí trestu za 
nedovolené opuštění republi­
ky, v žádosti se má výslov­
ně podtrhnout, že se tzv. 
trestného činu (opuštění) u- 
přímně lituje. V odstupném 
prohlášení se musí prohlásit, 
že žadatel se vzdává všech 
nároků na sociální pojištěni 
aj. I když západoněmecké mi­
nisterstvo vnitra popírá, že 
by bylo nutné se zříkat čs. 
občanství všeobecně se jen 
redukují počty cizích občan­
ství) působí lpění některých 
byrokratů (vládního úřadu 
v Darmstadtu, západoberlin- 
ského senátu) na zákonech 
doslova a do písmene demo­
kratickému . systému . jen 
škodu.

PŘÍKLADNÁ 
AKCE
V patek 26. září došlo k ne­
zvyklé záchranné akci. Dva 
západoněmečtí technici z 
Dortmundu utrpěli těžké po­
páleniny při montáži ve mě­
stě Kaluž na Ukrajině blízko 
čs. hranic-. Bylo nutné je u- 
rychleně dopravit na speciál­
ní západoněmeckou kliniku. 
Frankfurtská obchodní letec­
ká společnost Unijet, jedna z 
největších v Evropě musela 
si telefonicky vyžádat povo­
lení k přistání v Moskvě a 
k přeletu v Praze. Ještě ve­
čer přichází svolení z Prahy 
k přeletu, o hodinu později 
povolení z SSSR k přistání 
na letišti v Lembergu. Lem- 
berg — do konce 2. světové 
války německé území, je vo­
jenské uzavřené pásmo. Po 
půlnoci o 1,15 hod. zde do­
chází prvně od konce druhé 
světové války k přistání ně­
meckého letadla typu Myste- 
re 20. Pro špatné povětrnost­
ní podmínky musí být trans-

port odložen na sobotu dopo­
ledne. Dochází k potížím s 
ruskými lékaři, kteří odmíta­
jí odpovědnost za transport 
obou techniků. V neděli rá­
no může stroj s oběma popá­
lenými startovat, přes Čs. ú- 
zemí jej doprovází čs. vojen­
ský letoun MIG 21. V po­
ledne, po přistáni ve Frank­
furtu a přeložení do vrtulní­
ků jsou na místě. Oba tech­
niky (věk 33a 32 let) se po­
dařilo šťastně zachránit a 
jsou mimo nebezpečí. Celá 
akce za záchranu stála 20 
tisíc marek.

Prohraná partie
Takový byl název pořadu, 
který onehdy vysílala česko­
slovenská televize. Slabá —• 
uměle" konstruovaná a vše­
stranně za vlasy přitažená 
historka se týkala šachisty 
Luďka Pachmana, který e- 
migroval a žije dnes v západ­
ním Berlíně. Pořad najmě 
zdůrazňoval jeho spolupráci 
s “neonacisty”.

Tiskem proběhla zpráva, že budova řecké vojenské policie v 
Athénách, kde byli během sedmi let vojenské diktatury mu­
čeni režimní protivníci bude na příkaz řecké vlády zbourána. 
A tak člověku napadá, kdy dojde k podobnému vládnímu usne­
seni v některé zemi východního bloku? Nenávist lidí se při 
vzpourách vždy prvně obračTproti tajné policii, nově to doká­
zaly procesy v Řecku, události v Portugalsku a také Berlín 
1953 a Budapešť 1956. Kdy se dovíme, že např'. pověstný do­
meček na Hradčanech, kde bylo mučeno tolik Cechů a Slová­
ků. mezi nimi i hokejové mužstvo byl .na usnesení vlády a 
prezidenta Husáka neprodleně ostraněn?

JIRKA

Ve znamení 
strojírenství

3 Nations
Wíne and Dínner House

Nejen podzimní brněnské ve­
letrhy. ale i nová pětiletka 
1976-1980 zdůrazňují česko­
slovenský zájem na zvýšení 
o 50% produkce strojíren­
ských zařízení a zvýšený 
export. Ministr zahr. dbcho- 
du Barčák zdůraznil v Brně, 
že v šesté pětiletce' musí- být 
v cizině zakoupeny řady špič­
kových strojů a provazů k 
zvýšeni technického vývoje. 
Při koupi ČSSR spoléhá na 
poskytnutí kreditů ze Zápa­
du. V r. 1974 dosáhl export z

Telegraficky ze světa
Do Ruska jde další Nobelova cena; přesněji její polovička: o 
cenu za ekonomii dělí se s Američanem T. C. Koopmansem 
sovětský vědec Leonid V. Kantorovič. • Třetímu neštěstí 
ušel president Ford: po dvou pokusech o atentát se v Hart- 
fordu, Connécticutu srazila jeho limuzína s jiným autem. • 
Na pětidenní návštěvu přijel do Moskvy francouzský presi­
dent Giscard ďEstaing. Přivítal ho přepadlý, vysloveně ne­
mocný Brežněv. • Do Buenos Aires se vrátila po měsíční 
zdravotní dovolené presidentka Perónová. Ujme s prý znovu 
všech svých povinností. • Jedna z nejvýznačnějších postav 
australského politického života, ministr pro energii a nerost-' 
né bohatství Rex Conor réstgnoval. Očekává se kabinetní 
krize. 0 Podle pramenů z Moskvy má připadnout návštěva 
Leonida Brežněva v USA na první polovinu ledna příštího 
roku. • V Saigonu byla úspěšně od sebe oddělena siamská 
dvojčata, děvčátka, spojená v dolní části páteře. • Pevná, 
uzda je název manévrů na území NSR, konané v těchto 
dnech za účasti 13.000 zápqdoněmeckých a -4 tisíc americ- 
kých vojáků. • Itálie S Jugoslávie zahájily snad prý už ko­
nečné jednání o problému hraničního terstského území. Byl 
by tak vyřešen poslední evropský hraniční problém. • Me- 
dajle k 30. výročí založení OSN- byly vydány v New Yorku. 
Bude je udělovat gen. tajemník organizace hlavám států a 
předním společenským a politickým činitelům. • Taxík po­
háněný elektromotorem předvedla nedávno jedna londýnská 
firma. • Tropické lijáky zaplavily na Jávě 20 vesnic a zni­
čily úrodu rýže na tisíci hektarech.' • Bangladéš a čínská li­
dová republika se rozhodly navázat diloplatické styky a vy­
měnit si velvyslance. 1

txno ÍTATK
aKMOUOVAXlA

PODPORUJTE
Českou

NÁRODNÍ
školu

V KALIFORNII 
Stará tradice dobrého jídla a pití, české hudby a zábavy po­
kračuje již třetí rok za vedení populárního, bývalého hospod­
ského z “české hospůdky” v San Franciscu. *— Každou ne­
děli a sobotu je u něho dostaveníčko krajanů. — 50 mil se­
verně od San Francisca “highway 101” v historickém údolí 
Jacka Londona. V Glen EHen, 3 míle za Agua-Caliente, kam 
se chodíte koupat. Jídelna pro 100 osob, česká muzika, bar, 
vinárna, kulečník, vše pro vaše pohodlí a zábavu. Na jídel­
níčku vídeňský řízek, escargos — canneloni — seafood — 
steaks — prime rib, knedlíky, aj. Víno, pivo, česká muzika 
a harmonikár na čepu. Přijímáme záznamy na party do 
50 osob.

13756 ARNOLD DR. GLEN ELLEN 
LUNCH 11-2 — DINNER 5-9 PM 

SATURDAY & SUNDAY 11 AM — 9 PM 
FOR RESERVATION CALL 996-9979 

Never on Monday
Srdečně Vás zve JIŘÍ SIEBERT 

Na zdar'

ČSSR výše 19 213 mil. Kčs. 
Strojírenství činí na celko­
vém zahr. obchodu podíl 
46,5',',',. Na brněnském vele­
trhu byl největší vystavova­
tel Německá spolková repu­
blika s 507 podniky. Rakou­
sko zde mělo zastoupení v 
196 podnikatelích, z nichž 
ale mnozí fungují jako ně­
mečtí zástupci. Českosloven­
sko mohlo v prvém pololetí 
t. r. zmírnit svůj obchodní 
deficit s NSR o 35"„. NSR 
dovezla ve stejném období 
z ČSSR o 13% více než loni, 
v částce 528,5 mil. DM. Čes­
koslovensko však odebralo z 
NSR o 7,9' ,' nténě výrobků 
v. ceně 768 mil. než loňské­
ho roku.

GOLDENE STADT
Konečně také v Dússeldorfu 
náš restaurant
s českými a mezinárodními 
specialitami

PIVO 12° PLZEŇ • BUDVAR ZE SUDU

Srdečně Vás přivítá známý pražský gastronom Vilím 
Bláha. •

GOLDENE STADT,
Bohmisches Restaurant, D-í Diisseldorf, 
Mintropstr. 5 • tel- 37 93 96

Cca. 2. min. od Hlavního nádraží


